
 

BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT GRAZ-UMGEBUNG  

Bezirkshauptmannschaft Graz-Umgebung 

Marktgemeinde Gratkorn 

Dr.Karl Renner-Straße 47 

8101 Gratkorn 

 

 Veterinärreferat  
 

 

Bearb.: Dr. Diethard Hönger 

Tel.: +43 (316) 7075-660 

Fax: +43 (316) 7075-333 

E-Mail: 

bhgu_veterinaerreferat@stmk.gv.at 

Bei Antwortschreiben bitte 
Geschäftszeichen (GZ) anführen 

GZ:  BHGU-494798/2022-9   Graz, am 15.06.2022 

Ggst.: Amerikanische Faulbrut der Bienen -Sperrverordnung 

 
 

 8020 Graz ● Bahnhofgürtel 85 
Wir sind Montag bis Freitag von 8:00 bis 12:30 Uhr und nach telefonischer Vereinbarung für Sie erreichbar 

DVR https://datenschutz.stmk.gv.at ● UID ATU37001007 
Steiermärkische Bank und Sparkassen AG: IBAN AT432081502109208005 ● BIC STSPAT2G 

 
SB_2 V1.1 

 

__ 

V E R O R D N U N G : 
 

Gemäß § 3 a des Bundesgesetzes vom 25.5.1988, BGBl. Nr. 290/1988, in der derzeit geltenden 

Fassung, über die Bekämpfung ansteckender Krankheiten der Bienen (Bienenseuchengesetz) 

wird 

verordnet: 

I. 

Alle Verfügungsberechtigten über ein Bienenvolk im Umkreis von 3 km, gerechnet ab dem 

Bienenstandort 8103 Gratwein-Straßengel, Hörgas 180 haben dem Veterinärreferat der 

Bezirkshauptmannschaft Graz-Umgebung, 8021 Graz, Bahnhofgürtel 85, unverzüglich zu 

melden: 

 

1.) Anzahl und Standort ihrer Bienenvölker 

2.) Name und Adresse - Tel.Nr. des Besitzers der Bienenvölker 

II. 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 2 

Bienenvölker dürfen aus dieser Zone nicht ausgebracht werden. 

III. 

Bienenvölker dürfen in diese Zone nur mit Bewilligung der Bezirkshauptmannschaft Graz-

Umgebung eingebracht werden. 

 

IV. 

Der beiliegende Plan ist ein Bestandteil dieser Verordnung und weist die betroffene Zone 

(Umkreis von 3 km) aus. 

 

V. 

Diese Verordnung ist ortsüblich zu verlautbaren, zusätzlich an der Amtstafel der betroffenen 

Gemeinden anzuschlagen und tritt mit sofortiger Wirkung in Kraft. 

 

Der Bezirkshauptmann-Stellvertreter 

Der Bezirkshauptmann i.V. 

 

Dr. Helmut Krenn 

(elektronisch gefertigt) 

 

 

Ergeht an: 

1. Sandra Lemesch, Hörgas 180, 8103 Gratwein-Straßengel, mit Zustellnachweis (RSb) 

2. Marktgemeinde Gratwein-Straßengel, Hauptplatz 1, 8111 Gratwein-Straßengel, per E-Mail 

3. Marktgemeinde Gratkorn, Dr.Karl Renner-Straße 47, 8101 Gratkorn, per E-Mail 

4. Marktgemeinde Deutschfeistritz, Grazerstraße 1, 8121 Deutschfeistritz, per E-Mail 

5. Landeskammer für Land- und Forstwirtschaft, Hamerlinggasse 3, 8010 Graz 

6. Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag, Dr.-Theodor-Körner-Straße 34, 8600 Bruck an 

der Mur, per E-Mail 

7. Bezirkshauptmannschaft Leoben, Peter Tunner-Straße 6, 8700 Leoben, per E-Mail 

8. Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg, Kirchengasse 12, 8530 Deutschlandsberg, per E-

Mail 

9. Bezirkshauptmannschaft Leibnitz, Kada-Gasse 12, 8430 Leibnitz, per E-Mail 

10. Bezirkshauptmannschaft Südoststeiermark, Bismarckstraße 11-13, 8330 Feldbach, per E-Mail 

11. Bezirkshauptmannschaft Voitsberg, Schillerstraße 10, 8570 Voitsberg, per E-Mail 

12. Bezirkshauptmannschaft Weiz, Birkfelder Straße 28, 8160 Weiz, per E-Mail 

13. Referat Veterinärdirektion/ öffentliches Veterinärwesen, Friedrichgasse 9, 8010 Graz, per E-

Mail 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 3 

14. Steirischer Landesverband für Bienenzucht, An der Kanzel 41, 8046 Graz 

15. Abteilung 2 Zentrale Dienste, Hofgasse 13, 8010 Graz, per E-Mail 

16. Irmtraud Weis, Kasernstraße 27/60, 8010 Graz, mit der Bitte die angeordneten Maßnahmen zu 

überwachen und bis 15.08.2022 dem gefertigten Amt zu berichten., mit Zustellnachweis (RSb) 

 

 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at


		2022-06-15T14:43:05+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Windisch, L6BH-GU-6.0 am 15.06.2022




